



02-09-2014

Styrkede muligheder for læse-, skrive- og regnekurserSagsnr.
2014-0157309**Reformindhold – læse, skrive- og regnekurser**

I lovforslaget fremgår det, at ledige, som er fyldt 25 år, med grundskolen som højeste uddannelse, får ret til et læse-, skrive og regnekursus, hvis den ledige efterspørger det, og en læse-, skrive og regnetest viser behov herfor. Den ledige kan efter behov henvises til undervisningsforløb for ordblinde (OBU) og forberedende voksenundervisning (FVU).

Dokumentnr.
2014-0157309-8Sagsbehandler
Christian Albèr**Læse, skrive og regnekurser i BIF**

En evaluering fra Deloitte (2012) viser, at der er et stort behov for læse-, skrive- og regneundervisning blandt ledige. Forvaltningen vurderer derfor at læse-, skrive og regnetest med fordel skal tilbydes til alle ledige med grundskolen som højest fuldførte uddannelse, hvis der ikke er åbenlyse grunde til ikke at tilbyde en sådan test. Formålet er at sikre, at de ledige får de bedst mulige forudsætninger for at påbegynde og gennemføre de uddannelsesaktiviteter, som reformen lægger op til. Hvis BIF tilbyder læse-, skrive- og regnetest til alle ledige med grundskolen som højest fuldførte uddannelse, tilbyder BIF et højere serviceniveau, end beskæftigelsesreformen lægger op til.

Forslag til model for screening

JKU har som en del af kontanthjælpsreformen gennemført test af læse-, skrive- og regnefærdigheder for alle unge uden en ungdomsuddannelse siden 1. januar i år¹. Testen gennemføres inden første samtale, og resultatet danner udgangspunkt for første samtale og den efterfølgende indsats for den unge. Hvis testen viser, at der er behov for at forbedre dansk- og regnefærdigheder, visiteres de unge til OBU eller FVU.

Det er forvaltningens vurdering, at den eksisterende model, for screening af unge kontanthjælpsmodtagere uden en ungdomsuddannelse, også vil kunne anvendes til de forsikrede ledige med grundskolen som højest fuldførte uddannelse.

Forvaltningen vurderer, at screeningen af de ledige med fordel kan gennemføres som en del af den første samtale i jobcenteret. Ved en tidlig screening af de lediges læse-, skrive – og regnefærdigheder vurderer forvaltningen, at man får et bedre afsæt for den videre indsats for borgeren.

¹ Medarbejdere i JKU er blevet oplært af medarbejdere fra KVUC til at gennemføre læse-, skrive- og regnetest for ledige.

Økonomi

Hvis jobcentret skal gennemføre testen, vil der komme en udgift til opkvalificering af medarbejderne. Der blev brugt 600.000 kr. til opkvalificering af medarbejderne i JKU.